
DECRETO N.  17183 Del 03/11/2023

Identificativo Atto n.   6283

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE

Oggetto

STAGIONE  VENATORIA  2023/2024  -  CHIUSURA  ANTICIPATA  DEL  PERIODO  DI
PRELIEVO DELLA SPECIE LEPRE (LEPUS EUROPAEUS)  NEGLI  AMBITI  DI  CACCIA
DELLA PROVINCIA DI LODI “LAUDENSE NORD” E LAUDENSE SUD”.

L'atto si compone di  3  pagine

di cui 0  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA AGRICOLTURA, FORESTE, CACIA E PESCA DI PAVIA-
LODI

Viste:

● la Legge 11 febbraio 1992 n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica

omeoterma e per il prelievo venatorio”;

● la Legge Regionale 16 agosto 1993 n. 26 e s. m. “Norme per la protezione della

fauna selvatica e per la tutela dell’equilibrio ambientale e disciplina dell’attività

venatoria”;

● la Legge Regionale 2.8.2004 n° 17 e la Legge Regionale 22.2.2007 n° 4 “Calendario

Venatorio regionale”;

● la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e

fusioni di comuni” e le successive leggi regionali 19/2015 e 32/2015 con le quali le

competenze in materia di agricoltura caccia e pesca, precedentemente svolte

dalle Province, sono passate a Regione Lombardia;

Richiamati:

● il Piano Faunistico Venatorio e di miglioramento ambientale della provincia di Lodi,

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Lodi

n 92 del 04.06.2014;

● la  D.G.R.  N°  XII/685  del  17.07.2032  –  allegato  4.b,  concernente  le  Disposizioni

integrative al Calendario venatorio regionale 2023/2024 che prevede, “la caccia

alla lepre  caccia è anticipata qualora entro il  6.11.2023 non sia stato realizzato

almeno il 70% del piano di prelievo;

● Il decreto regionale n. 11885 del 04/08/2023 avente per oggetto “Indicazione del

numero  di  capi  di  fauna  selvatica  stanziale  prelevabili  durante  la  stagione

venatoria 2023/2024 nell'ambito territoriale di caccia Laudense Nord del territorio

della struttura A.f.c.p. di Pavia -Lodi;

1



● Il decreto regionale n. 11884 del 04/08/2023 avente per oggetto “Indicazione del

numero  di  capi  di  fauna  selvatica  stanziale  prelevabili  durante  la  stagione

venatoria 2023/2024 nell'ambito territoriale di  caccia Laudense Sud del  territorio

della struttura A.f.c.p. di Pavia -Lodi;

● le note trasmesse dagli Ambiti di Caccia “Laudense Nord” prot. MI.2023.021628 del

02.11.2023  “Laudense  Sud”  prot.  MI.  2023.0210300  del  02.11.2023 con  le  quali

entrambi  gli  Ambiti  comunicano  i  dati  di  abbattimento  delle  specie,  Fagiano,

lepre, Starna, desunti dalla schede di monitoraggio interne in uso;

Verificato che sulla base dei dati trasmessi relativamente alla specie Lepre, si configura il

mancato  raggiungimento  del  70%  del  piano  di  prelievo  approvato  con  sopra  citati

decreti 11884 e11885 del 04.08.2023;

Ritenuto opportuno disporre come da rendicontazione degli Ambiti di Caccia “Laudense

Nord e Laudense Sud “ circa il mancato raggiungimento del 70% del piano di prelievo

lepre negli ATC, la chiusura anticipata del periodo di prelievo della specie lepre (Lepus

europeaus) con decorrenza immediata, preservando i popolamenti residui nel rispetto di

quanto previsto dalle disposizioni integrative D.G.R. XI/685 del 17/07/2023;

Dato atto che il  presente provvedimento conclude il  relativo procedimento nei termini

previsti ai sensi di legge (L.r. 26/93 e disposizioni attuative);

Visti ai fini della competenza all'adozione del presente provvedimento:

● la  L.R.  7  luglio  2008  n.20  “Testo  unico  delle  leggi  ragionali  in  materia  di

organizzazione e personale”;

● i provvedimenti organizzativi della Giunta di Regione Lombardia della XII legislatura

che hanno determinato l’assetto organizzativo ed in particolare la D.G.R. XII/628

del 13.07.2023 “IX provvedimento organizzativo 2023” che assegna al Dott. Faustino

Bertinotti  la  dirigenza,  ad  interim,  della  Struttura  Agricoltura,  foreste,  caccia  e

pesca –  Pavia  e  Lodi  –  Direzione  Generale  Agricoltura,  Sovranità  alimentare  e

2



Foreste;

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente recepiti

DECRETA

1. di disporre per le motivazioni sopra esposte, con decorrenza immediata, la chiusura

della caccia alla lepre per la stagione venatoria 2023/2024 su tutto il territorio degli

Ambiti di Caccia Laudense Nord e Sud, ricadenti nella Provincia di Lodi; rispetto

alla data del 07 dicembre 2023, fissata dalle Disposizioni integrative al Calendario

venatorio regionale per la stagione venatoria 2023/2024 negli  Ambiti  di Caccia

“Laudense Nord” e Laudense Sud”;

2. di invitare i rispettivi comitati di gestione degli ATC Laudensi, ricompresi nel territorio

di caccia programmata della Struttura AFCP Pavia – Lodi, a porre in essere ogni

accorgimento  per  dare  la  più  tempestiva  e  capillare  informazione  ai  propri

associati di quanto sopra; 

3. di trasmettere copia del presente decreto agli ATC e per conoscenza al Servizio di

Polizia provinciale e ai Carabinieri Forestali per gli adempimenti di vigilanza di cui

agli artt. 27 e 28 della L. 157/92 ed al coordinamento della DG Agricoltura;

4. di dare atto che contro il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso al

competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di piena

conoscenza del  provvedimento stesso,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente

della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data;

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui

agli artt. 23, 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

IL DIRIGENTE

FAUSTINO  BERTINOTTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

Documento firmato digitalmente da ENZO GALBIATI in sostituzione di FAUSTINO BERTINOTTI


